
1 

グループホームまこと 

運営推進会議 紙面開催 

 

      令和 3 年 7 月 21 日（水） 

グループホームまこと 

ホーム長 柴田 砂奈江 

 

 

１ 挨拶 

新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、定時で行われている運営推進会議は

入居者との共同スペースを利用している事により、5 月には紙面開催とし、既に郵

送させていただいております。今月も紙面開催といたしますが、小規模多機能型居

宅介護まこと及びグループホームまことの入居者のワクチン接種 2 回目が終了す

る予定となっておりますので、次回 9 月に開催予定の会議は対面で行いたいと考え

ておりますので、宜しくお願いいたします。また、まこと通信や事業所だより、ブ

ログなどで生活状況が伝わるように配慮しております。そちらもぜひ、ご覧いただ

きますよう宜しくお願い致します。 

 

 

  

２ 事業運営報告 

・ 5 月・6 月のサービス利用状況   

・ サービス内容、行事等  

・ 5 月・6 月の事故報告について 

 

 

３ その他     

・ 今後の活動等 

 

 

 

 

 

 

 



2 

２ 事業運営報告 

■ 5～6 月の介護度別サービス利用状況 

（5 月 31 日・6 月 30 日付）   

※5/27 に 1 名(要介護 4)の利用 

 開始となっています。  

 

また 6/1に長くご利用されて 

いた方が、ホーム内において 

老衰の為、ご逝去となりまし 

た。6/8 付けで利用解約とな  

っています 

 

 

 

 

 

■ グループホームまことでのサービス内容・行事など 

・ 5 月 9 日(日)  母の日 合同お茶会 

・ 5 月 14 日(金)  花見ドライブ～別保公園･柳町公園･鶴ヶ岱公園～ 

・ 5 月 15 日(土)  プランターへ花苗の植え替え作業 

・ 5 月 19 日(水)  新型コロナウィルスワクチン接種 1 回目 

・ 5 月 25 日(火)  ドライブ～昆布森方面へ～ 

・ 5 月 28 日(金)  ドライブ～橋南地区へ花を求めて～ 

・ 6 月  3 日(木)  プランターへ花苗の植え替え作業 

・ 6 月  8 日(火)  合同お茶会～ご家族様より差し入れしていただいたケーキ～ 

・ 6 月  9 日(木)  新型コロナウィルスワクチン接種 2 回目 

・ 6 月 14 日(月)  誕生会～天ぷらそばと稲荷セット～ 

・ 6 月 14 日(月)  合同お茶会～マンドリンアンサンブルを聴きながら～ 

・ 6 月 16 日(水)  誕生会～マグロ刺身定食～ 

・ 6 月 27 日(日)  訪問美容 

・ 6 月 28 日(月)  焼肉会～GH まこと駐車場にて～ 

 

 

日常の家事の手伝いや布団干し、日光浴、散歩や畑へ食卓に出す野菜などを収穫してい

ます。また、誕生会では、コロナ禍前には、ご本人の馴染みの店、よく家族と食事をして

いた場所や料理などでお祝いしておりましたが、現在はご本人のその時に食べたい物を、

皆さんで囲みお祝いしております。 

 

要介護   5 月 

グループホーム 

   6 月 

グループホーム  

要支援１ 

要支援２ 

要介護１ 

要介護２ 

要介護３ 

要介護４ 

要介護５ 

 

0 名 

1 名 

3 名 

6 名 

4 名 

4 名        

 

0 名 

1 名 

3 名 

6 名 

4 名 

3 名 

計    18 名    17 名 



3 

  ■ 5 月 6 月の事故報告について 

 G H 

5 月 

 G H 

6 月 

アクシデント     0 件 0 件 

インシデント 5 件 1 件 

ヒヤリハット 2 件 2 件 

  

３ その他 

     ・今後の活動について 

（グループホーム） 

7 月 ケーキバイキング・ドライブ・小規模まことと GH まこと合同屋外食事会 

8 月  花火会・GH まこと夏祭り 

 

※ 面会の取り扱いについて 

  現在、入居者及びグループホームまこと職員は新型コロナウィルスワクチン接種を 2

回共に終えております。また、新しく入居された方についても 7/31 に終了予定となって

いたこともあり、面会を再開する方針でありましたが、再び道内での感染者数も増加傾

向に転じている事を踏まえ再検討した結果、面会禁止の継続に至りました。まこと通信

内には面会再開に向けた内容であった事もあり、楽しみになさっていた皆様には大変申

し訳なく感じておりますが、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

  引き続き、オンライン面会やガラス越しでの面会は可能としておりますので、ぜひお

越しください。宜しくお願い致します。 

                   

 

※ 各種保険証の複写提出のお願い 

 更新時期に伴い、新しい各種保険証が皆様のお手元に届いています。既に殆どの方には

ご提出いただいておりますが、まだ提出されていない方は今月中に複写を提出いただきま

すようお願いします。 

 ①後期高齢者医療保険被保険者証（緑）             生活保護受給者対象外 

 ②後期高齢者医療限度額適用・標準負担額減額認定証（赤）    生活保護受給者対象外 

 ③介護保険負担割合証（青） 

 

 

次回開催予定日 ～令和 3 年 9 月 15 日（水）14 時 小規模まこと 2 階リビングにて～ 

時間短縮し開催予定ですが、状況を勘案し紙面開催へ移行となる場合も

ございますので、ご了承下さい。                

以上 


